
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
CORRÊA RODRIGUES, em razão da denúncia formulada pela Srª  
LÉLIA FERREIRA DOS SANTOS, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram no estrito 
cumprimento do dever legal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0734/08-GAB/CORREGEPOL de 13/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1208/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191491
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0716/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA, 
em razão da denúncia formulada por PEDRO PAULO MARTINS 
MONTEIRO e MARIA DO SOCORRO PANTOJA TAVARES, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0716/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1187/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191400
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2870/2010-DD/CGPC,de 
29/11/10, firmado pela DPC MÁRCIA  DO SOCORRO MONTEIRO 
CORREA DE OLIVEIRA, referente aos autos da AAI nº 0455/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/05/09, onde solicita a inclusão do nome 
do servidor: IPC JOÃO ANTÔNIO LIMA DE CASTRO, na Portaria 
Inaugural, visto que, no decorrer da apuração, constataram-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0455/09-GAB/
CORREGEPOL, de 19/05//09, incluindo o nome do servidor: IPC 
JOÃO ANTÔNIO LIMA DE CASTRO, como sindicado nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1188/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191404
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0580/10-GAB/
CORREGEPOL de 06/09/10, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 07 (sete) presos da DP de Eldorado 
dos Carajás, fato constatado por ocasião da revista realizada 
no dia 26/07/07, na ala carcerária, que gerou a instauração do 
IPL nº 57/2010.000045-7, Ofício nº 234/2010.DPCEC, conforme 
Portaria instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0580/10-GAB/
CORREGEPOL de 06/09/10, em face de duplicidade com a AAI nº 
0558/10-GAB/CORREGEPOL de 31/08/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1189/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191409
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1085/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/10/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito 
envolvendo o veículo Hilux, placa JXW 6595, código 6050, 
autuado pela CTBEL em 04/06/08, à época disponibilizado à 
DPE, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga junto ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1085/09-GAB/CORREGEPOL de 19/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1190/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191419
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1137/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito 
envolvendo o veículo SIENA, placa AOZ 3207, código 7455, 
autuado pela CTBEL em 05/06/08, à época disponibilizado à 
DRE, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1137/09-GAB/CORREGEPOL de 20/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1191/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191422
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0244/09-GAB/
CORREGEPOL de 17/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores IPC’s:  ROMILDO 
RIBEIRO ANDRÉ, RÔMULO ÍTALO PEDREIRA AMORIM, 
FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA FONSECA e JOSÉ CARLOS 
LIMA DE FARIAS,  referente a fuga do preso: OZIEL OLIVEIRA 
DOS SANTOS, após ser autuado em flagrante na SUICO,  fato 
ocorrido em 05/03/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006--GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0244/09-GAB/CORREGEPOL de 17/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1192/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191428
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1029/09-GAB/
CORREGEPOL de 07/10/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: IPC DJALMA DA SILVA MIRANDA, 
por ter usado indevidamente recursos da Instituição em proveito 
próprio, fato ocorrido na SU/Sacramenta, em 25/09/09, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1029/09-GAB/CORREGEPOL de 07/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191369

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 191005
PORTARIA: 2459-DF

Objetivo: A chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5359450/Edson Silva Nazaré (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 02/11/2010 a 03/11/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191540

H O M O L O G A Ç Ã O
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2010 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE VIATURAS” e considerando 

o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 004/2010 - CPL/PMPA 
de 27/10/10, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa UBERMAC CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, de acordo com os valores constantes 
no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
Contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 de dezembro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191557

Errata da Publicação: 31799
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 05/11/2010
Vigência: 06/11/2010 a 05/03/2011
Justificativa: ONDE SE LÊ 06/11/2010 A 05/11/2011, LEIA-SE 
06/11/2010 A 05/03/2011
Contrato: 58-08
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CATEDRAL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 500
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9132315384 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191745

Ato: 4162
Data: 16/12/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO II DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “B” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 
4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 4439/86 E 
ART. 99 DA LEI Nº. 4491/73.
Posto: MAJOR/PM
Servidor: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
Matricula Funcional: 52809741
Ordenador: Walter Silveira Franco

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191479

CONTRATO: 25
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de rádios transceptores VHF/FM portáteis, 
para viaturas do CBMPA.
Valor Total: 20.300,00
Data Assinatura: 14/12/2010
Vigência: 14/12/2010 a 14/12/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: C.FIGUEIREDO E CIA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Timbó, 1557
CEP. 66085-654 - Belém/PATelefone: 9132460552 
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191451

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2010
Valor: 75.000,00
Vigência: 21/12/2010 a 21/06/2011
Justificativa: Aumento da demanda de serviços, aquisição de 
peças e manutenção de viaturas operacionais e administrativas 
do CBMPA, utilizando em rede credenciada pela contratada para 
fornecimento de combustíveis e seus derivados, assim como 
lubrificantes, pneus e manutenção preventiva e corretiva da 
frota de veículos.
Contrato: 21


